ayant une *suppositio* pour la personne du Père, fausse s'il y est pris comme ayant une *suppositio* pour l'essence divine: c'est en fait le Père qui engendre et non l'essence. Par conséquent, 'Deus non generat' est vrai si 'Deus' y est pris comme ayant une *suppositio* pour l'essence. Ce qui est déterminé par le contexte propositionnel, selon cette conception, ce n'est pas la *suppositio* des termes, qui reste communis, mais la valeur de vérité de la proposition : selon que les termes sont entendus par les interprètes dans l'une ou dans l'autre de leurs suppositions possibles, les propositions peuvent présenter différentes valeurs de vérité." What the author probably meant here was that it is the broader *non-linguistic* context that determines the truth value (and the specific "single" supposition), and not really "the propositional context" as the text suggests. The extrasentential context might include the interpreters and their intentions. By contrast, the propositional context, by which I understand the verbal surroundings of "deus," fails to fix any unique, non-common reference, and on that point Valente would certainly agree ("le contexte ne détermine pas de façon univoque la *suppositio* d'un terme").

⁵⁸ Cf., e.g., STEPHEN LANGTON, *Quaestiones*, I, q. 2d, 10, p. 252 (cf. *Summa*, p. 57): "Hec est duplex: 'deus est pater', quia hec dictio 'pater' potest teneri adiectiue uel substantiue; si substantiue, hec dictio 'deus' supponit pro essentia; si adiectiue, hec dictio 'deus' supponit pro persona, scilicet pro patre."

⁵⁹ *Duplicitas* is usually invoked in order to safeguard a desired truth-value in the face of objections. Notice, however, that the sentence mentioned in the previous footnote, "deus est pater," is classified by Langton as *duplex* despite being true in both senses, so truth-value relativity is not a requisite of *duplicitas*. Cf. also STEPHEN LANGTON, *Quaestiones*, II, q. 38: "Dicimus ergo quod hec est duplex 'ignorantia affectata fuit in Paulo'. Hec enim uox 'ignorantia affectata' potest circumloqui uitium quod prouenit ex eo quod aliquis affectat nescire aliquid ex aliqua causa cum tamen spectet ad illum scire illud. Et tunc hec uox non contrahit ex partibus significationem, et tunc uera est prima propositio. Si autem hec uox contrahat significationem ex partibus, prima

What follows is a summary of an alternative account of “deus generat,” according to which this sentence fails to be *duplex* in the sense defined by Valente. Instead of denying in advance that *duplicitas* could arise from two different suppositions of “deus,” I focus on features that rule out *any kind* of ambiguity: